und Messung der Auslösezeit
bei unverzögerten FI-Schutzschaltern

➭ Schließen Sie das PROFiTESTDC-II an den
zu messenden Netzkreis an:
Lampe „Netz“ leuchtet grün. Der Anzeigewert
ist annähernd 0.

➭ Sofern die Lampe Polung leuchtet, polen Sie
den Netzanschluss um.

➭ Stellen Sie den Funktionsschalter in die Stel-
lung 10, 30, 100, 300 oder 500 mA, je nach
Nennfehlerstrom des FI-Schutzschalters.

➭ Stellen Sie den Schiebeschalter in Stellung
„unverzögert“.

➭ Drücken Sie die Taste „START“ am
PROFiTESTDC-II,
die Lampe „Betrieb“ leuchtet bis zur Beendi-
gung der Prüfung.

Die Zeit bis zur Auslösung wird ständig eingeblen-
det.

Messergebnis
a) Nach der Auslösung wird die Auslösezeit in

ms ca. 5 s lang angezeigt.
oder
b) Bei Versagen der Fehlerstromschutzeinrich-

tung oder bei Wahl eines zu kleinen Nennfeh-
lerstroms wird maximal 2000 ms lang
gemessen. Anschließend wird der zeitliche

Überlauf durch Einblenden einer linksbündi-
gen 1 signalisiert.

Hinweis!☞ Der Prüfstrom entspricht nach
DIN VDE 0664 dem Doppelten des Nenn-
fehlerstroms.

Die AC-Komponenten der allstromsensitiven FIs
sind mit dem PROFiTEST... zu prüfen.

5 Technische Kennwerte
Netzspannung 230/400 V

(–10%, +25%), 50 Hz
Gleichfehlerstrom
zur Unterdrückung
der FI-Auslösung DC 1,25 A +30%

* mit Begrenzung durch den maximalen Gleichfehlerstrom (s. o.)

Temperaturbereiche
Arbeitstemperaturen –10 °C ... +50 °C
Lagertemperaturen –20 °C ... +60 °C

Elektrische Sicherheit
Schutzklasse II nach IEC 61010-1/

EN 61010-1/
VDE 0411-1

Arbeitsspannung 300 V
Prüfspannung 3,7 kV 50 Hz
Messkategorie I I
Verschmutzungsgrad 2
Sicherung intern elektronisch (PTC)
Sicherung extern G-Schmelzeinsatz

im Stecker:
5 mm x 20 mm:
FF 1,6/250

S

S

Messung Messbereich Messgenauigkeit Betriebsmess-
abweichung

Auslöse-
strom

1 ... 1999 mA* ± (4% v. M. + 5 D) ± (8% v. M. + 5 D)

Auslöse-
zeit

2 ... 1999 ms ± (3% v. M. + 5 D) ± (6% v. M. + 5 D)

Schalterstellung
für Messung der Auslösezeit

(Nennfehlerstrom)

Prüfstrom

10 mA 20 mA +10%

30 mA 60 mA +10%

100 mA 200 mA +10%

300 mA 600 mA +10%

500 mA 1000 mA +10%

GOSSEN METRAWATT GMBH 7

Elektromagnetische Verträglichkeit EMV
Produktnorm DIN EN 61326:2002

Ein- und Ausgänge
Der Netzanschluss dient gleichzeitig zur Stromver-
sorgung und als Ausgang für den Prüf- und Mag-
netisierungsstrom.

Mechanischer Aufbau
Schutzart Gehäuse IP 40 nach

DIN VDE 0470

Tabellenauszug zur Bedeutung des IP-Codes

Abmessungen L x B x T:
205 mm x 120 mm x
100 mm (ohne
Anschlussleitung)

Gewicht 1,5 kg (ohne Anschluss-
leitung)

6 Wartung

6.1 Sicherung intern
Eine elektronische Sicherung im Prüfgerät schützt
dieses vor Fehlbedienung.
Bei einer Überlastung durch 400 V statt durch
250 V Netzspannung spricht diese Elektronik an.
Es können hierbei noch LEDs leuchten und Ziffern
auf dem Display stehen; das Gerät arbeitet jedoch
nicht mehr, wenn Sie es starten.
In diesem Fall müssen Sie ca. 2 Minuten warten,
bis sich die Schutzschaltung deaktiviert hat und
das Gerät wieder betriebsbereit ist.

6.2 Sicherung extern
Eine Schmelzsicherung ist im Kaltgerätestecker